¹⁵⁶ Cfr. anche CTh. 8.12.5, datata 4 maggio 333: Idem A. (scil. Imp. Constantinus) ad Severum Comitem Hispaniarum. *Data iam pridem lege statuimus, ut donationes interueniente actorum testificatione conficiantur. quod vel maxime inter necessarias coniunctissimasque personas convenit custodiri, si quidem clandestinis ac domesticis fraudibus facile quidvis pro negotii opportunitate confingi potest vel id quod vere gestum est aboleri. Cum igitur ne liberos quidem ac parentes lex nostra ab actorum confectione secernat, id, quod necessario super donationibus apud acta conficiendis iam pridem statuimus, universos teneat, salvo tamen iuris privilegio, quod liberis et parentibus suffragatur, scilicet ne traditionis vel mancipationis sollempnitas sit necessaria.* Dat. III non. Mai. Constantinopoli, Dalmatio et Zenofilo cons.

¹⁵⁷ S. TAROZZI, *Ricerche*, cit., 47 nt. 37: «L'adlegatio dell'atto davanti ad un pubblico ufficiale non è per la prassi una formalità necessaria. È l'imperatore Costantino a rendere questo requisito obbligatorio».

privati, nell'ambito di applicazione del *ius actorum conficiendorum*, al fine di conferirle altro e superiore valore probatorio, con tutto ciò che consegue per il buon andamento del processo che in quegli atti trova le sue prime manifestazioni.

Si richiama, inoltre, in ambito processuale, un'altra iniziativa di Costantino, che impone al preside di compilare dopo l'udienza, ma prima di ritirarsi, tutti gli atti, sia pubblici sia privati¹⁵⁸. Tale obbligo di compilare gli *acta* «non implica un abbandono della forma orale del processo a favore di quella scritta: esso è invece una garanzia di regolarità del giudizio attraverso la documentazione (che per quella ragione deve essere controllata dal preside) dell'attività svolta oralmente»¹⁵⁹.

¹⁵⁸ CTh. 1.16.6 Idem A. ad provinciales. *Praesides publicas notiones exercent frequentatis per examina tribunalibus, nec civiles controversias auditori secretariis sese abscondant, ut iurgaturus conveniendi eos nisi pretio facultatem impetrare non possit, et cum negotiis omnibus, quae ad se delata fuerint, exhibuerint audientiam et frequens praeconis, ut adsolet fieri, inclamatio nullum, qui postulare voluerit, deprehenderit, expletis omnibus actibus publicis privatisque sese recipiant. Iustissimos autem et vigilantissimos iudices publicis adclamationibus collaudandi damus omnibus potestatem, ut honoris eis auctiores proferamus processus, e contrario iniustus et maleficus querellarum vocibus accusandis, ut censurae nostrae vigor eos absumat; nam si verae voces sunt nec ad libidinem per clientelas effusae, diligenter investigabimus, praefectis praetorio et comitibus, qui per provincias constituti sunt, provincialium nostrorum voces ad nostram scientiam referentibus.* Proposita k. Nov. Constantinopoli Basso et Ablavio consul. (331, nov. 1).